



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. PMC 35/2019, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FRANCISCO DE PAULA E SILVA, EXTENSÃO DE 729,48 M, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.

Em 10/03/2019, **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **PAVIPLAN PAVIMENTAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.620.927/0001-12 com sede na Rua Anélio Nicoceli, nº 1720, Bairro Figuerinha, Guaramirim/SC, neste ato representada pelo Sr. **Mauricio Vogelsanger**, inscrito no CPF nº 638924309-00, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato o valor de **R\$ 120.454,10 (cento e vinte mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos)** representando **8,06%** do valor inicial contratado, conforme Memorando nº 1.131/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue demonstrativo abaixo:

| DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS | UNID. | QTD | UNIT. COM BDI (R\$) | TOTAL (R\$) |
|--|-------|----------|---------------------|----------------------|
| TERRAPLENAGEM | | | | R\$ 7.057,40 |
| ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M | M3 | 1.285,50 | R\$ 5,49 | R\$ 7.057,40 |
| DRENAGEM | | | | R\$ 14.121,66 |
| TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS1, PB, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890) | M | 3,00 | R\$ 24,16 | R\$ 72,48 |
| TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS1, PB, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR8890) | M | 14,00 | R\$ 31,94 | R\$ 447,16 |
| TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890) | M | 3,00 | R\$ 103,98 | R\$ 311,94 |
| ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). | M | 3,00 | R\$ 33,04 | R\$ 99,12 |



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

| | | | | |
|--|-------|-----------|--------------|-----------------------|
| ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). | M | 14,00 | R\$ 42,34 | R\$ 592,76 |
| ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). | M | 3,00 | R\$ 61,31 | R\$ 183,93 |
| CAIXA COLETORES COMBINADA COM TAMPA E GRELHA DE CONCRETO | UNID. | 11,00 | R\$ 1.128,57 | R\$ 12.414,27 |
| PAVIMENTAÇÃO | | | | R\$ 99.275,04 |
| EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM MACADAME SECO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. | M³ | 583,80 | R\$ 119,13 | R\$ 69.548,09 |
| TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (DMT =53 KM). | TxKM | 48.732,71 | R\$ 0,61 | R\$ 29.726,95 |
| Total geral | | | | R\$ 120.454,10 |

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas, permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
CONTRATANTE
Gilberto dos Passos
Prefeito

PAVIPLAN PAVIMENTAÇÃO LTDA
CONTRATADA
Mauricio Vogelsanger
Representante

Visto: Assessoria Jurídica
Winston Beyersdorff Lucchiari

Testemunhas: _____
Nome
CPF

Nome
CPF